
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 141 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/181129.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 01.01.2011, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora DIONE MARILIA ALBUQUERQUE 
CUNHA, cargo ENFERMEIRO, matricula n°5637864/4 do 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA para a DIRETORIA 
TÉCNICA, com atuação na Diretoria de Políticas de Atenção 
Integral à Saúde.
PORTARIA N° 142 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/61120.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora GLAUCE OLIVEIRA DE AGUIAR, 
cargo FISIOTERAPEUTA, matricula n°54190030/1 da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMETRIO MEDRADO para a UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA COLETIVA N° 143 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/266074.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

54192738/1
BRUNO 

VINICIUS DA 
SILVA PINHEIRO

AGENTE DE PORTARIA DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAUDE

57174830/1 FABIO JUNIOR 
SILVA

MOTORISTA DIRETORIA TÉCNICA

5459834/1 JOVINA JOSEFA 
DA SILVA 
MALCHER

ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA

82660/1 LUIZ AUGUSTO 
COSTA DE 
OLIVEIRA

SOCIOLOGO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAUDE

5274648/3 VINGREN 
DE FARIAS 
FERREIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO DIRETORIA TÉCNICA

PORTARIA N° 144 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/266074.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 01.08.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ISABEL IVONE SEABRA DANIN, cargo 
ENFERMEIRO, matricula n°78670/1 do DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSIVEIS.
PORTARIA N° 145 DE 15 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/266074.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 01.08.2016, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS, 
cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA ÁREA SAÚDE, matricula 
n°5188075/1 do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para a 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS.
PORTARIA N° 146 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/266074.

RESOLVE:       
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
ROSÂNGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES, cargo CHEFE DE 
CENTRO DE SAÚDE, matricula n°57215125/1 na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.07.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 986352

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 070/2016.
Protocolo DA PUBLICAÇÃO Nº 985087.

DOE: 14/07/2016
ONDE SE LÊ: Contrato: 069/2016
LEIA-SE:  Contrato: 070/2016.

Protocolo 986202

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 009/SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo (fraldas descartáveis), para atendimento dos 
programas de trabalho desenvolvidos pelo Serviço Social do 1º 
CRS e atendimento dos usuários das Unidades de abrangência 
do referido CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. A. N. GARCIA DA SILVA - ME - CNPJ: 20.450.255/0001-
63, foi vencedora do item 01, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-170.931,60 (cento e setenta mil, 
novecentos e trinta e um reais e sessenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/SESPA/2016: R$ 
317.781,60 (trezentos e dezessete mil, setecentos e oitenta e 
um reais e sessenta centavos);
Belém (Pa), 14/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 986360

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 21
Exercício: 2016
Processo n°: 15025
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE QUATRO PISCINAS: CAPS RENASCER (02), 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA (01) E CAPS GRÃO PARÁ (01) 
PERTENCENTES AO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
COM FORNECIMENTO DE TODOS OS PRODUTOS QUÍMICOS E 
DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MANTER A QUALIDADE 
DA ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 MESES
Valor Total: R$ 7.850,00 (Sete mil oitocentos e cinquenta reais )
Data da Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 15/07/2016 a 15/07/2017
Cotação Eletrônica n°: 37
Orçamento
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA JHON PISCINAS
CNPJ: 19.984.366/0001-70
Endereço: Rua Monte Alegre, Cj. Nova Esperança, nº 10, 
Coqueiro, Ananindeua - PA
CEP: 67120-385
Telefone: 91-98220-6834/ 99961-1241
Ordenador:            ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA EM EXERCÍCIO

Protocolo 986501

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 325 de 15 Julho de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor,  Cargo do Servidor  e Matricula
ANDRE DE OLIVEIRA MELO  ASSISTENTE SOCIAL  54189077/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  1.500,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do CAPS 
AD III MARAJOARA II/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 
1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), para atender despesas 
com material de consumo na Unidade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 986465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0241/2016, de 14/07/2016 16:31:51
Portaria Individual
Objetivo: Verifi car a situação da rede e internet no CTIIS e 
pregão eletrônico e resolver assuntos administrativos. 
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5918384/1/ GISELE CASTRO DE BRITO (DIR. DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 4,5 diárias (completa) de 
18/07/2016 a 22/07/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 986201

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 182 de 14 de Julho de 2016.
Objetivo: ACOMPANHAR NO MONITORAMENTO NAS EQUIPES DE 
SAÚDE DA FAMILIA NO MUNICIPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
6400917/1 / JOSILENE DIAS TENORIO (COORDENADORA DE 
VISA) 4.5 diárias (Completa) / de 18 a 22.07.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 986240

PORTARIA Nº. 183 de 14 de Julho de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO APOIO A IMPLEMENTAÇÃO NAS 
AÇÕES DE PREVENÇÃO NA CAMPANHA AÇÃO VERÃO 2016 COM 
A DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE OUVIDORIA DO SUS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
57233230/1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (TÉCNICO 
OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA) 2.5 diárias (Completa) / de 21 
a 23.07.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 986242
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


